Congresul oere, între al
tele, oa în oraşe să se creeze aşa zise
zone liniştite, unde mai ale3 oei zdrunci
naţi sufleteşte să poată lucra neturburaţi
de nimenea. #

Teatru în Avrig Tinerimea română
din Avrig învită la produo(iunea teatrală
împreunată cu dans ce se va aranja Sâm
bătă, în 15/28 August 1909 (Sfânta Măriei
în sala cea mare a hotelului comunal. In-
oeputul la 7Ya ere seara. Preţurile de in
trare: Locul 1 cor. P50, locul II cor. 1*—,
locul III 50 bani. Venitul curat sa adauge
fondului pentru crearea unei scene tea
trale. Marinimoasele suprasolviri se pri-
mesa ou mulţămită şi sa vor ouita pu
blice.

Ofertele închise au a
se înainta oficiului parohiai pănă la 11 ore
a. m. în ziua licitaţiunei.

Comitetului parohial îi stă în drept a
concrede cu lucrarea pe ori cine dintre mi-
nus-oferenţi.

Planul, preliminariul ee spese şi condi-
ţiunile se pot vedea la oficinl parohial din
Ludeşti.

L u d e ş t i , la 6/19 August 1909.
Comitetul parohial:

Vasiliu Bolean Vasile Gavriloi
paroh şi prez. notar.
Vidi: V a s i le D ornşa ,

(294) 1 — 3 adm. prot.

Nr. 278/1909 [284] 8 - 3

C o n c u r s .
Pentru întregirea în mod definitiv a

posturilor vacant,e de învăţători la şcoa-
lele confesionale gr. ort.

Concurenţii la acestea posturi au aşi
aşterne cererile instruite conform legilor
în vigoare la subsemnatul ofioiu proto
presbiteral în terminul sus indicat, înda
toraţi fiind a se presenta înainte de ale
gere în vre-o Duminecă ori sărbătoare la
biserică pentru a face ounoştinţă cu po
porul şi pentru a-şi arăta desteritatea în
oântări.

I l i a , la 1/14 August 1909.
Oficiul protopresbiteral gr. or. rom.

al Iliei în oonţelege ou comitetele paro
hiale.

G eo r g e O p rea
protopresbiter.

Nr. 108/1909. [289] 2—3
C o n c u r s .

Pentru ocuparea postulai de învăţă
tor la şaoala confesională din Dombos
(Valendorf) tractul Cohalmului se esorie
concurs ou ternrn de 15 zile dela prima
publicare în „Telegraful Român“.

la subscrisul
ofioiu protopresbiteral în terminul indicat
şi au a-se prezenta înainte de alegere la
biserică şi în fine se recere ca alesul în-
văţătoriu se conducă copii în biserică la
s. liturgie şi a înfiinţa cor ou ei şi cu cei
de repetiţie şi cu adulţii.

Fizes-Sâmpetru, 2/15 August 1909.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Un-

guraşului, în conţelegere ou comitetul pa
rohial conoerninte.

P a v e l l lo ş c a
protopresb.

Nr. 270/909 Of. ppresbit. [286] 3—3
C o ii c u r s.

Pentru ocuparea postului de cape
lau cu drept de sucoesiune de paroh pe
lângă neputinciosul paroh Sttfan Dragoş
din parohia de clasa I.